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《捉妖记》的成绩不是中国电影的

顶点，2016 年春节档，由周星驰执导

的《美人鱼》将中国市场单片票房带

到了 30 亿量级，累计 33.92 亿元的票

房不仅震动了中国电影界，海外电影

界也为之震惊。当时，英国《镜报》还

专门撰写报道分析《美人鱼》为何能

在中国市场问鼎票房冠军。而更令

外媒惊讶的是，《美人鱼》只用了 12 天

就打破了《捉妖记》用时 58 天创造的

纪录，上映 19 天，《美人鱼》票房破 30
亿元，成为中国市场首部染指这条票

房分水岭的电影。

谁也没有料到，《美人鱼》称霸不

到一年，“奇迹”再度上演。

上映首日 4 小时破亿，25 小时过 3
亿，46 小时过 5 亿，上映 5 天突破 12 亿

人民币，上映第 12 天，以综合票房

33.92 亿元成绩全面超越《美人鱼》，刷

新华语电影史上最高票房，上映第 16
天，8 月 11 日凌晨，单片综合票房突破

40 亿元，最终票房冲高至 56.83 亿元，

创造中国电影市场单片最好成绩，影

片所带动的 1.6 亿观影人次，是中国

电影市场自 1998 年以来单片人次新

高。

这部创造票房历史的影片就是

2017 年 7 月 27 日上映的《战狼 2》，上

映当年，《战狼 2》几乎凭一己之力在

整个暑期弥补了国产片和进口片之

间半年的“亏空”，扭转了国产片的年

度走势。迄今，未有一部影片能够企

及《战狼 2》之战绩。

《战狼 2》不仅在中国市场的榜单

上傲视群雄，还同时登上了全球榜

单，成为全球单片单一市场观影人次

纪录创造者，并成功跻身全球 TOP100
影片票房榜。这是亚洲电影首次入

列该榜单。由此，《战狼 2》打破了好

莱坞电影对该榜的垄断，成为唯一一

部登上全球票房百强榜的华语电影。

（下转第7版）

表1：中国电影市场国产片票房纪录一览

上映日期

2002/12/19
2006/12/14
2008/7/10
2008/12/21
2009/9/16
2010/7/22
2010/12/16
2012/6/28
2012/12/12
2015/7/16
2016/2/8
2017/7/27

影片

英雄

满城尽带黄金甲

赤壁（上）

非诚勿扰

建国大业

唐山大地震

让子弹飞

画皮2
人再囧途之泰囧

捉妖记

美人鱼

战狼2

票房（亿元）

2.50
2.91
3.22
3.40
4.20
6.73
6.76
7.05

12.67
24.39
33.92
56.83

导演

张艺谋

张艺谋

吴宇森

冯小刚

韩三平/黄建新

冯小刚

姜文

乌尔善

徐峥

许诚毅

周星驰

吴京

表2：中国电影市场单片票房纪录一览

上映日期

1998/4/3
2009/6/24
2009/11/13
2010/1/4
2014/6/27
2015/4/12
2015/7/16
2016/2/8
2017/7/27

影片

泰坦尼克号

变形金刚2
2012
阿凡达

变形金刚4
速度与激情7
捉妖记

美人鱼

战狼2

国别

美

美

美

美

美

美

中

中

中

票房（亿元）

3.60
4.28
4.66

13.78
19.85
24.20
24.39
33.92
56.83

导演

詹姆斯·卡梅隆

迈克尔·贝

罗兰·艾默里奇

詹姆斯·卡梅隆

迈克尔·贝

温子仁

许诚毅

周星驰

吴京

表3:2002-2019中国市场历年冠军影片

年份

2002年

2003年

2004年

2005年

2006年

2007年

2008年

2009年

2010年

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年

2016年

2017年

2018年

2019年

档期

12月19日

12月18日

12月23日

12月15日

12月14日

7月11日

7月10日

11月20日

1月4日

7月21日

12月12日

2月10日

6月19日

2月16日

2月8日

7月27日

2月16日

7月26日

片名

英雄

手机

功夫

无极

满城尽带黄金甲

变形金刚

赤壁（上）

2012
阿凡达

变形金刚3
人再囧途之泰囧

西游·降魔篇

变形金刚4:绝迹重生

捉妖记

美人鱼

战狼2
红海行动

哪吒之魔童降世

综合票房（亿元）

2.50
0.56
1.70
1.75
2.91
2.82
3.22
4.70

13.79
11.00
12.67
12.46
19.85
24.39
33.92
56.83
36.51
50.02

导演

张艺谋

冯小刚

周星驰

陈凯歌

张艺谋

迈克尔·贝

吴宇森

罗兰·艾默里奇

詹姆斯·卡梅隆

迈克尔·贝

徐峥

周星驰/郭子健

迈克尔·贝

许诚毅

周星驰

吴京

林超贤

饺子

表4：2002-2019中国电影市场单片首周票房榜

年份

2002年

2003年

2004年

2005年

2006年

2007年

2008年

2009年

2010年

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年

2016年

2017年

2018年

2019年

首周票房冠军

英雄

手机

功夫

无极

满城尽带黄金甲

变形金刚

赤壁（上）

变形金刚2
阿凡达

变形金刚3
泰坦尼克号3D
钢铁侠3
变形金刚4:绝迹重生

复仇者联盟2：奥创纪元

美人鱼

速度与激情8（美）

复仇者联盟3:无限战争

复仇者联盟4：终局之战

首映日期

2002/12/21
2003/12/18
2004/12/23
2005/12/15
2006/12/14
2007/7/11
2008/7/1
2009/6/24
2010/1/4
2011/7/21
2012/4/10
2013/5/1
2014/6/27
2015/5/12
2016/2/8
2017/4/14
2018/5/11
2019/4/24

首周票房（亿元）

0.52
0.15
0.63
0.74
0.80
1.00
1.08
1.65
2.87
4.04
4.68
4.04
6.30
9.66

18.19
12.52
12.72
22.32

年度票房排名

1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
2
2
1
4
1
2
5
3

中国电影市场纪录更迭史：

中国力量刷新“中国速度”“新黄金十年”等待开启


